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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Symbol Význam Jednotky

F Síla [N]

R Reakce od síly F [N]

L Vzdálenost mezi úchylkoměry [mm]

T,TK,Mk,t Kroutící moment [Nm]

a,b,f,j,q Úhel natočení [°]

d Výchylka [mm]

Ck,K Torzní tuhost [Nm/°]
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1. Úvod

Bavíme-li se o části automobilu jako je karosérie, bavíme se o jedné z nejdůležitějších

částí automobilu. Jedná se o část, která je nosnou konstrukcí celého vozu a její torzní tuhost

se podílí na rozložení zatížení pod jednotlivými koly. Má tedy vliv na jízdní vlastnosti a

v neposlední řadě na bezpečnost celého automobilu, kdy je potřeba v případě nehody, aby

se karosérie vozu dostatečně deformovala. Karosérie spojuje zbylé části automobilu. Je v ní

uchycen motor s hnacím ústrojím, přední a zadní nápravy. V případě automobilu je ke

karosérii připevněno například osvětlení vozu, veškerý interiér, jako jsou sedačky, zasklení

vozu atd. V případě vozu Formula Student je ke karosérii připevněno veškeré příslušenství

pro aerodynamiku, jako je přední a zadní přítlačné křídlo, difuzor atd. [1]

Od roku 2013 používá tým nosnou konstrukci vlastního návrhu i výroby. Nosná

konstrukce se skládá z kompozitního monokoku, který je vyroben z uhlíkového vlákna

sendvičové konstrukce a v zadní části se skládá z trubkového rámu z vysokopevnostní oceli,

který je svařen metodou TIG. Tyto dvě části jsou spojeny pomocí šroubového spoje. Jedním

z cílů této práce je určení torzní tuhosti této konstrukce. Dále je v této práci uveden stručný

přehled metodiky měření torzní tuhosti karoserií automobilů. Monokok neboli sendvičová

karosérie se řadí mezi nejtužší karosérie. [2]

Obr. 1-Nosná konstrukce vozu FS.10
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1.1. Formula Student (SAE)

Formula Studnet je mezinárodní soutěž technických univerzit, která vznikla na konci

sedmdesátých let ve Spojených státech. Cílem této soutěže a hlavním důvodem jejího

vzniku bylo, aby studenti měli kvalitnější praktické vzdělání a byli připraveni do praxe.

Princip soutěže spočívá v tom, že každý tým musí být schopen postavit lehký závodní vůz

formulového typu a zaujmout potenciálního investora pro sériovou výrobu těchto vozů

v počtu 1000 kusů za rok. Nejenom že vůz musí mít co nejlepší jízdní vlastnosti, ale dále je

potřeba mít přehled o finančních nákladech, zvolené koncepci vozu, hloubce znalostí

konstruktérů, prodejní strategii atd. Jednotlivé závody jsou rozděleny na statické a

dynamické disciplíny. V tuto dobu v roce 2018 je v rámci spalovacích formulí 556 týmů.

V rámci jedné statické disciplíny takzvané EDR (Engineering design report), dalo by se

přeložit jako vyspělost vozu, musíme dokázat, že konceptu vozu rozumíme po technické

stránce a k tomu nám pomohou i výsledky měření, jako je například měření torzní tuhosti

nosné konstrukce našeho vozu. Provádíme v rámci zdokonalení našeho pochopení a

znalostí i další měření, která také posloužila jako témata bakalářských či diplomových prací.

Obr. 3-Tým CTU CarTech na závodech v Maďarsku 2016 Obr. 2-Vůz FS.10
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2. Teoretická část

2.1. Karosérie Vozidel

Karoserie je jedna z nejdůležitějších částí automobilů, jak jsem již psal v úvodu. Na

celkové hmotnosti automobilu se podílí až z 55 %. Na výrobu se jedná o jednu

z nejpracnějších a nejsložitějších částí vozidla. Tato část vozidla slouží k ochraně cestujících

v případě dopravní nehody, dále chrání cestující nebo náklad před vnějšími vlivy, které na

vozidlo působí. Vnitřní tvarování karosérie ovlivňuje ergonomii vozidla a spolu s výbavou

vozidla ovlivňuje celkový pocit pohodlí ve vozidle. Vnější tvarování a konstrukce karosérie

ovlivňuje především míru zranění chodce nebo cyklisty v případě nehody. Dále pak

ovlivňuje aerodynamické vlastnosti a estetický dojem z vozidla. [1]

Karosérie vozidla přebírá statické i dynamické síly přicházející od vozovky nebo od

pohonné jednotky. Proto je tuhost karosérie velmi důležitým faktorem a snaha

konstruktéru je dosažení co největší tuhosti. Faktory závislé na tuhosti karosérie jsou

například, pohodlí posádky ve vozidle z hlediska vystavení hluku a vibracím, tak i aktivní

bezpečnost vozidla. [1]

Rozlišujeme několik typů (systémů) karosérie. Tím se myslí vzájemný vztah podvozku

a karosérie. Dnes se však nejčastěji používá systém samonosné konstrukce, která je

používána u všech typů osobních automobilů. Samonosná karosérie se vyznačuje jako

nosná konstrukce nejen pro náklad, ale také jako nosná konstrukce pro podvozek a

pohonné jednotky. [1]

Obr. 4-Samonosná karosérie Škoda Superb II [3]
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Dalším důležitým požadavkem na karosérie je recyklace, dopad na životní prostředí,

tudíž optimalizace výroby, celková hmotnost, pasivní bezpečnost, životnost a s tím souvisí

korozní odolnost samotné karosérie.

Samonosné karosérie jsou převážně složené z plechových výlisků bez pomocného

rámu. Jednotlivé výlisky mohou být jak ocelové, tak i hliníkové. Dále mohou být spojeny

různé profily nebo odlitky z hliníkových a hořčíkových slitin. [3]

Dalším konceptem, který je blízký konceptu nosné konstrukce vozu Formula Student

je takzvaný CFK Monococque. Základem této karosérie je kompozitní skořepina

z uhlíkových vláken a dále je tvořena pomocnými rámy z lehkých slitin. Avšak tento koncept

je velice finančně nákladný. Používá se pouze u lepších sportovních automobilů. Zastoupení

v sériových osobních automobilech má například BMW i3 či Alfa Romeo 4C. [3]

Obr. 5-CFK Monococque Pagani Huayra, Ženeva 2012 [2]
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2.2. Zatížení samonosné karosérie

Během běžného provozu automobilu je karosérie různě namáhána. Je namáhána jak

staticky, tak i dynamicky. Soubor sil jejichž velikost na karosérii působí, závisí na konstrukci

vlastního vozidla a na podmínkách při kterých je v provozu. Nesmí nastat stav, kdy při

působení těchto sil, by se karosérie nadměrně deformovala. Dále nesmí dojít k trvalým

deformacím. To nastane v případě, kdy se překoná mez kluzu materiálu a z elastické

deformace nastane plastická deformace. Vlastnosti jako je tuhost a pevnost karosérie lze

zjistit při statickém zatěžování v rozsahu provozních sil. [1]

2.3. Statické (vertikální) zatížení karosérie

Než se začneme bavit o torzním zatížení, nejprve si řekneme pár slov o vertikálních

zatížení. Statické neboli vertikální zatížení vzniká od tíhy pohonné jednotky a další výbavy

vozidla, například zavěšení kol, sedadla, tíha posádky, vlastní tíha karosérie, výfukové

ustrojí atd. Tyto síly působí ve svých daných působištích, které jsou dané dle konstrikce

automobilu. S těmito silami jsou v rovnováze vertikální síly, které působí z vozovky na

karosérii přes zavěšení kol. Avšak za předpokladu, že vůz je v klidu. Při pohybu vozidla po

vozovce vznikají dynamické síly, které jsou pochopitelně vyšší. Pro jednoduchost se tyto síly

uvažují ve formě koeficientů zvýšení jmenovitých sil. [1]

Obr. 6-Schéma vertikálního zatížení [1]
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2.4. Zatížení krutové (torzní)

Jedná se o důležité statické zatížení. Vnik tohoto zatížení je například při nájezdu

jednoho kola na nerovnost vozovky. Na Obr. 7 je možné vidět situaci, kdy vznikne maximální

statický moment tkmax na karosérii. To vznikne při úplném odlehčení jednoho kola.

Obr. 7-Schéma torzního zatížení [1]
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2.5. Torzní tuhost

Torzní tuhost Ck je odolnost vůči zatížení krutem neboli kroutícím momentem.

Spočítá se pomocí vztahu:

𝐶" =
t"$%&
𝜙 [𝑁𝑚/°] (1)

tkmax … maximální kroutící moment [Nm]

f ……...změna natočení vyvolaná kroutícím momentem [°]

Vozidlo by mělo mít adekvátní torzní tuhost karosérie. Můžeme vzít v úvahu, že


[…]

0,28 565,056 2034,08
0,36 706,32 1984,39
0,33 565,056 1753,48
0,27 423,792 1642,51
0,22 282,528 1410,21
0,16 141,264 989,16

1778,11Průměrná torzní tuhost celková

Příloha 16-Protokol z 36. a 37. měření

Vůz FS.10
Datum měření 24.05.18
Číslo měření 36
Rameno zatížení 1200 mm
Zatížena strana Pravá
Místo měření přední část Jekl_nos (750 mm) 750
Místo měření zadní část u tlumiče (160 mm) 160

Hmotnost závaží [kg] Přední část [mm] Zadní část [mm] α [deg] β [deg] Φ [deg] Krouticí moment [Nm] T.tuhost [Nm/deg] Průměrná tuhost [Nm/deg]
12 1,54 0,15 0,12 0,05 0,06 141,26 2209,58 2769,37
24 3,05 0,37 0,23 0,13 0,10 282,53 2811,08
36 4,49 0,58 0,34 0,21 0,14 423,79 3132,00
48 6,18 0,82 0,47 0,29 0,18 565,06 3166,14
60 8,01 1,03 0,61 0,37 0,24 706,32 2905,96
48 6,9 0,87 0,53 0,31 0,22 565,06 2621,30
36 5,22 0,75 0,40 0,27 0,13 423,79 3254,93
24 3,8 0,59 0,29 0,21 0,08 282,53 3575,45
12 3,31 0,39 0,25 0,14 0,11 141,26 1247,85

Vůz FS.10
Datum měření 24.05.18
Číslo měření 37
Rameno zatížení 1200 mm
Zatížena strana Levá
Místo měření přední část Jekl_nos (750 mm) 750
Místo měření zadní část u tlumiče (160 mm) 160

Hmotnost závaží [kg] Přední část [mm] Zadní část [mm] α [deg] β [deg] Φ [deg] Krouticí moment [Nm] T.tuhost [Nm/deg] Průměrná tuhost [Nm/deg]
12 1,42 0,16 0,11 0,06 0,05 141,26 2759,92 2538,53
24 3 0,36 0,23 0,13 0,10 282,53 2817,77
36 4,3 0,61 0,33 0,22 0,11 423,79 3850,80
48 6,35 0,84 0,49 0,30 0,18 565,06 3066,08
60 8,08 1,13 0,62 0,40 0,21 706,32 3322,33
48 7,1 0,9 0,54 0,32 0,22 565,06 2567,29
36 5,8 0,67 0,44 0,24 0,20 423,79 2086,06
24 4,35 0,42 0,33 0,15 0,18 282,53 1553,11
12 3,23 0,21 0,25 0,08 0,17 141,26 823,45

Průměr Φ [deg] Mk [Nm] Průměr Ck [Nm/°]
0,06 141,264 2484,75
0,10 282,528 2814,42
0,12 423,792 3491,40
0,18 565,056 3116,11
0,23 706,32 3114,14
0,22 565,056 2594,29
0,17 423,792 2670,50
0,13 282,528 2564,28
0,14 141,264 1035,65

2653,95Průměrná torzní tuhost celková

Příloha 17-Protokol z 38. a 39. měření

Vůz FS.10
Datum měření 24.05.18
Číslo měření 38
Rameno zatížení 1200 mm
Zatížena strana Pravá
Místo měření přední část Jekl_nos (750 mm) 750
Místo měření zadní část jekl_vana (505 mm) 505

Hmotnost závaží [kg] Přední část [mm] Zadní část [mm] α [deg] β [deg] Φ [deg] Krouticí moment [Nm] T.tuhost [Nm/deg] Průměrná tuhost [Nm/deg]
12 1,35 0,49 0,10 0,06 0,05 141,26 2971,58 2938,45
24 2,77 1,07 0,21 0,12 0,09 282,53 3131,80
36 4,33 1,85 0,33 0,21 0,12 423,79 3505,62
48 6,57 2,93 0,50 0,33 0,17 565,06 3334,20
60 8,4 4,2 0,64 0,48 0,17 706,32 4276,13
48 7,1 3,33 0,54 0,38 0,16 565,06 3433,37
36 5,82 2,52 0,44 0,29 0,16 423,79 2670,45
24 4,25 1,67 0,32 0,19 0,14 282,53 2089,70
12 3,26 0,99 0,25 0,11 0,14 141,26 1033,22

Vůz FS.10
Datum měření 24.05.18
Číslo měření 39
Rameno zatížení 1200 mm
Zatížena strana Levá
Místo měření přední část Jekl_nos (750 mm) 750
Místo měření zadní část jekl_vana (505 mm) 505

Hmotnost závaží [kg] Přední část [mm] Zadní část [mm] α [deg] β [deg] Φ [deg] Krouticí moment [Nm] T.tuhost [Nm/deg] Průměrná tuhost [Nm/deg]
12 1,46 0,37 0,11 0,04 0,07 141,26 2030,92 2723,55
24 3,1 1,13 0,24 0,13 0,11 282,53 2601,19
36 4,85 1,12 0,37 0,13 0,24 423,79 1740,88
48 6,55 3,04 0,50 0,34 0,16 565,06 3634,61
60 8,11 3,73 0,62 0,42 0,20 706,32 3597,30
48 7,15 3,35 0,55 0,38 0,17 565,06 3401,33
36 6,05 2,94 0,46 0,33 0,13 423,79 3295,01
24 4,74 2,22 0,36 0,25 0,11 282,53 2563,04
12 3,35 1,5 0,26 0,17 0,09 141,26 1647,69

Průměr Φ [deg] Mk [Nm] Průměr Ck [Nm/°]
0,06 141,264 2501,25
0,10 282,528 2866,49
0,18 423,792 2623,25
0,16 565,056 3484,40
0,18 706,32 3936,71
0,17 565,056 3417,35
0,14 423,792 2982,73
0,12 282,528 2326,37
0,11 141,264 1340,46

2831,00Průměrná torzní tuhost celková