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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Měření torzní tuhosti nosné konstrukce vozu Formula Student
Jméno autora: Robert Cavos
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Oponent práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na měření na celém vozidle. Z důvodu časové náročnosti i odbornosti to považuji za náročnější pro
bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup měření považuji za správný. Student provedl rešerši možných přístupů k měření torzní tuhosti karoserie, provedl
samotné měření i vyhodnocení a práci uzavřel analýzou výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je zřejmé, že si student vytvořil ucelený pohled na problematiku měření tuhosti karoserie a význam těchto hodnot
pro chování vozidla. Ačkoliv je místy práce mírně terminologicky nepřesná (např. str. 13: „To nastane v případě, kdy se
překoná mez kluzu materiálu a z elastické deformace nastane plastická deformace.“), hlavní význam je dobře
akcentován.Metodika měření je diskutována z hlediska dosažené přesnosti, časové náročnosti i technického vybavení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje malé množství překlepů a gramatických chyb. Formátování je výborné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje považuji za vhodně zvolené, jejich citace je korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na velmi dobré úrovni bakalářských prací. Sice bych ocenil širší diskusi dosažených výsledků a jejich
praktického dopadu, ale to je dle mého názoru zcela mimo rámec bakalářského studia a zkušeností, které mohl
student doposud získat.

K práci mám několik otázek:

1. Na grafu 5 je zobrazen průběh torzní tuhosti v závislosti na podélné ose vozu. Jakým způsobem byla
určena tuhost v místě zadní nápravy, která byla dle schématu uložena pevně?

2. Jaký byl konstrukční cíl generace FS.10 v hodnotě torzní tuhosti a jak byl tento cíl stanoven?
3. Na str. 41 uvádíte: „Minimální hodnota torzní tuhosti v místě šroubového spoje uhlíkového monokoku a

trubkového rámu byla očekávána, jelikož se jedná o místo, kde je šroubový spoj.“ Proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2018 Podpis: M. Vašíček